2) Contra Communismum: erit remedium contra penuriam, quae saepissime est causa alliciens proletariatum ad Communismum.

3) Contra illicitam limitationem prolis perniciosissimam, quae saepissime fit ex penuria rerum materialium.

4) Contra defectum copiae laboris (unemployment). Nam si labor feminilis ex officiis excluditur, erit, humili meo sensu, copia laboris sufficiens omnibus viris in mundo.

Liceat mihi hoc repetere i. e. maxime optanda est occasione Concilii Oecumenici ut instantia specialis hac de re fiat . – nempe de mediis aptis fovendi et conservandi integratem et sanctitatem familialem, et praesertim de momenta muneris materni in familia.

Exe. HURLEY: Constitutionem hanc vellem videre arcte cum constitutione ordinata quam, in aliqua sessione priori, Em:mus Card; Dopfner proposuit conficiendam de vocatione christiana intra quam vel relate ad quam omnes quaestiones de particularibus vocationibus deberent tractari, i. e. ad sacerdotium, ad vitam religiosam, ad vitam laicalem, ad virginitatem et matrimonium.

Relate ad["] tractationem de matrimonio ipso; sicut de omnibus rebus moralitatem christianam tangentibus, mea humili opinione, possemus aliquid a catechetica hodierna addiscere i. e. non incipere tractationem a definitionibus canonicis et obligationibus sed a consideratione aliqua animum elevante et inspirante de bonitate Dei erga homines et de donis divinis hominibus concreditis. Est applicatio principii paedagogici de bepevolentia audientium capienda antequam de obligationibus fiat sermo. Semper fuit necessarium et forte his nostris temporibus magis necessarium est. considerare dispositiones subiectivas hominum quibus doctrina Ecclesiae dirigitur, quia bonus exitus doctrinae pende:t non a contento obiectivo sed etiam ab hominum receptivitate.

Huius practicae considerationis luce propono ut tractatio de matrimonio a multo pleniore consideratione bonitatis et pulchritudinis eiusdem incipiat; a consideratione nempe momenti matrimonii in oeconomia creationis et evolutionis societatis humanae eiusque operis in mundo colendo sub influxu doni vitae divinae ab Adam deperditi et per Christum restaurati; a consideratione etiam bonitatis et pulchritudinis unionis matrimonialis in qua vir et mulier invicem amando et adiuvando, mutuamque perfectionem quaerendo, atque prolixi educationi providendo, et temporali bona crescentis communis unitatis humanae et bona spirituali Mystici Corporis inserviunt.

Tali consideratione praeposita, clarius evaderent obligationes et iura, et iucundius a fidelibus acciperentur. Nee dicendum est non interesse modum quo doctrina exponitur. Nam modus expositionis in documentis

magisterii Ecclesiae magnum influxum exercent in modum theologiam docendi atque praedicandi et catechizandi. .

In capite 4, pagina 40,⁸⁰ linea 23 habetur: « Licitum autem est gibis, recte utrisque consentientibus, ex iusta causa matrimonio uti solis istis diebus qui praevidentur infoecundi ». Forte, affirmatio illa debet aliquomodo modificari propter id quad Summus Pontifex Pius XII in locutione ad obstetrices dixit de illiceitate intentionis totaliter, exclu: dendi prolem, quamvis gravitatem vel levitatem non definiverit.

In capite 2, pagina 20,⁸¹ linea 11: « Itidem nulla privata vel publica auctoritate homo, naturaliter capax, indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus vi iuris a. matrimonio ineundo potest ». Cum « limites debiti » non definiantur, auctoritates publicae impedimenta aliqua statuendo, possent sejustificare ut in Africa Meridionali contingit ubi matrimonium inter personas stirpis e. g. Africanae et Europeae a lege consideratur invalidum et criminosum.

Exe. PERRIN: Pars Altera: *De Matrimonio et Familia.*

A) Pagina quarta,⁸² linea trigesima quinta et seqq.:

Optarem ut rationes dentur, in ipso textu schematis, cur virginitas potest augere et ad perfectiorem gradum adducere personalitatem et dignitatem hominum ac mulierum qui propter regnum Dei earn voverunt, quia votum castitatis multum impugnatur a coaetaneis nostris.

1) Accipiunt, etenim, a caelestium munerum Datore spirituale aliquid, quad in immensum exsuperat illud « mutuum adiutorium » a coniugibus sibi invicem impertitum; ut dicit belitus Pius Papa Duodecimus in Encyclica sua *Sacra Virginitas*.

2) Excedunt amorem humanum carnalem et transiungunt adipisci hunc maiorem spiritualem amorem, qui dat eis cor patris aut cor matris erga omnes homines et munificentissime aequilibrat corpus et mentem per caritatem erga Deum et proximum. .

Notari potest: Nobilitantur coniuges qui renunciant ad tempus unioni camali propter amorem et reverentiam alterius coniugis; quando adsumt rationes valetudinis, boni materialis aut spiritualis familie, aut orationi vacationis.

B) Pagina trigesima quinta,⁸³ linea prima et sequentes: Bonum mihi videtur si etiam fines auctoritatis viri ponerentur. Homo, ut caput familie, habet auctoritatem ad bonum commune familie eligendum

⁸⁰ Cf. p. 931.

⁸¹ Cf. p. 918.

⁸² Cf. p. 908.

⁸³ Cf. p. 928.

et promovendum. Sed mulier est sua. soda ad. hoe bonum procurandum; partem aeqmtem habet in educatione prolis..Par est viro suo in matrimoni iuribus.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. Trs SERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Leger, Dopfner, Alfrink et Suel:lens propositarum.

Gard. MrcARA: Elacet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modurn: . Bulla Canori1sadonis Ioannis a Deo 1.5 iulii 1961 Innocentius XILBulla « Rationi congruit » (*Bullarium Romanum*) .ed. « Castigans corpus suum et in servitutem redigens meruit illud integrum et a noxiis delectationibus eousque custodire, ut castitatis ipsius *candor*_ ne suspicionis quidem maculam merito admittere possit ·nee propria virtute contemptus (sed imitatus Salvatorem qui venerat' vocare peccatores, ·enlxarri et indefos-sam curam ·adhibuit _ut omni conatu carnis concupiscer1tiarri a proximis huiusmodi vitio apprime inquinatis exterminaret (pag. 189 par. 5-6). Id est, castitas consideranda esset non solum in sdpsa, tamquam virtus propria hominis religiosi, sed etiam tamquam medium necessarium ad apostolatum et ad maiorem ill Deo catitatatem eX:ercendam.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: quoad primam partem, iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus. In cap. I, pag. 4,1 circa .titulum « Praemittenda de sexibus », attente considerandum est quid pronunciationi Concilii subiiciendum sit. Quoad secundam partem, secundum ea quae proposita fuerunt ab Em.mis Cardinalibus. In capite IV, n. 30 (« Superpopulationis timor »), pariter omnia bene pohderanda sunt.

Card. FERRETTI: Placet. iuxta modum: retentis potissimum, scilicet, iis quae Em.mus Cardinalis Browne explicavit. Tantummodo proponere auderem ut fusius, et separatim a castitate, post matrimonium, agatur de *Sacra Virginitate*) uti etiam Em.mus Alfrink, ni fallor, proposuit, quum iure meritoque distingue11duni· sit inter eos qui Virgines forsan etiam nolentes sunt, et eos, uti verbis Pp. Damasi utar quum agebat de virginibus: « iuvenes, senes, castique nepotes, quibus *magzs placuit* virgineum retinere pudorem ».

¹ Cf. p. 894.

. Card. LIENART: 1) Quoad partem primam, placet iuxta modum, ratione tamen habita de his quae dixit Em.mus Card. Leger.

2) Quoad partem secundam, de matrimonio et familia, assentio ad ea quae exposuerunt Em.mi Cardd. Dopfner, Alfrink et Suenens. Ideo schema non placet et ut textus recognoscatur secundum observationes ab illis Rev.mis Patribus factas et ea quae dixit Card. Bea de Sacra Scriptura magis consultanda in hac quaestione.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. CoPELLO: Placet iuxta modum: id est ratione habita ad ea quae proposuerunt Em.mi Patres.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: propter animadversionem unicum [a me] allatam;² nempe, de inopportunitate circa absolutam impossibilitatem superpopulationis universalis.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: adhaereo adnotationibus Eminentissimroum SU:enens, Alfrink, Dopfner.

Pars I: Ad pag. 4,³ lin. 22 (n. 3): Indicentur quae sint hae qualitates.

Ad pag. 5,⁴ lin. 5 (n. 4): Indicentur qui sint hi casus.

Ad nuni. 7 (defensio et cura castitatis): (De castitate et pudicitia iam actum est, praesertim de initiatione sexuali, in Schemate Decreti de Ordine morali). Abbrevietur et detur explicatio positiva in hoc sensu, pudicitiam et commendationem eius christianam non prodire ex contemptu corporis et rerum sexualium, sed potius ex respectu, ut servetur ingenuitas naturae humanae.

Pars II: Ad pag. 6,⁵ linn. 6-8 (n. 13): haec phrasis vix intelligi potest. Adnotandum videtur ea, quae dicunt Litterae Encyclic ae *Casti connubii* de sensu matrimoni, non iterari.

Ad num. 27 (auctoritas in societate domestica): Quoad auctoritatem viri erga mulierem mitigentur expressiones et consideretur has relationes variate secundum conditiones sociales et culturales temporum.

Ad num. 30 (superpopulationis timor): Quod dicitur de superpopulatione, deleatur, quia quaestio superpopulationis non adaequate tractatur.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:⁶ audivi in disceptatione esse maximi momenti *amorem coniugalem*, quasi sit elementum essentiali et inseparabile matrimonii. Ne quid nimis! Potest sane amor coniugalis

² Cf. pp. 939-940.

⁵ Cf. p. 909.

³ Cf. p. 894.

⁶ Cf. p. 939.

⁴ Cf. p. 894.

magis celebrari quam fit in schemate; minime vero ad matrimonii substantiam pertinet, quae integra manet etiam si amor coniugalis - ut saepe evenit --- desit vel desinat. De cetero cum Em.ma Relatore, Card. Ottaviani, consentio.

Card. VALERI: Placet: iis tantum animadversionibus factis;

1) Adhaereo speciatim iis quae ab ,Em.mis Card. Leger ef Godfrey sunt de magis expresse inc:ukanda parentibus obligatione .dandi suis filiis progressivam initiationem sexualem ne earn a pravis amicis, ut generatim fit, accipient.

2) Fiat etiam rarer usus verbi « Ecclesia damnat » (v. pag. ^{i,}⁷ 2ae partis) utendo potius verbis: « Pia Mater Ecclesia dolet mores bare etc. »et alia similia. Sicuti, ceterum, fit, ex. gr., in ^r parte pag. 12,⁸ ubi dicitur: « Offendunt igitu:r graviter Ecclesiae doctrinam affitmatio-nes etc. ».

3) Relate ad anim,adversiones. factas ab. Em.mis c·ardd. Dopfner, Alfrink et Suenens, fine primario matrimonii. procreatfonis et educationis prolixis in tuto ·pqsite, submisso puto amplius in hicem ·in Constitutione porii posse naturam. et importantiam .elementi affectivi seu amoris.

Card. Sm1: Placet iuxta modum: quia continet substantialiter quae desiderantur quamvis textus ameliorari' possit. In schemate .de Matri- monio et Familia ;pag. 40/ linea 23-26 quaestio videtur ·dirimi de facto quia largius est dicere necessariam « iustum causam » quam dicere « ne- cessariam iustum et gravem causam ». Dubito num possit hoc sensu tern simpliciter dirimi, quia in hac quaestione praeter legem propriam ma- trimonii attendenda est lex Providentiae in ordinatione mundi et pro- pagatione speciei, ·necnon et practica consecataria.

In voto Em.morum Browne ·et Alfrink relate ad ordinem. tantum disponendi materiam.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: i. Pagina linea quin- ta l Schematis, sermo est de « casibus exceptionalibus ».in quibus ·ste- rilizatio licita esset. Melius esset, meo iudicio, omnino evitare verba « casus exceptionales » cum nulla detur exceptio, stricte dicta, princi- piis iuris naturalis. Melius esset loqui simpliciter de non-liceitate steri- li.zationis *directae*.

2. Dicitur, pagina vigesima quarta ¹¹ II Schematis, quod aliquando

⁷ Cf. p. 910.

¹⁰ Cf. p. 894..

⁸ Cf. p. 899.

¹¹ Cf. p. 920..

⁹ Cf. p. 931.

licet catholicis petere divortium civile « salvo tamen vinculo *et non contradicente auctoritate ecclesiastica* ». Melius esset, meo iudicio, si diceatur « salvo tamen vinculo *et cum licentia auctoritatis ecclesiasticae* ».

Card. QUIROGA y PALACIOS: Placet iuxta modum: attentis, in quantum fieri potest, observationibus Em.morum Patrum; praecipue, quoad ordinem tractationum, secundum. mentem Card. Alfrink.

Card. LEGER: Placet iuxta modum;¹² cum res sit magni momenti, omnes observationes factae a Patribus perpendi debent; suggestiones Em.morum Dopfner, .Alfrink, Suenens, _Browne retinendae sunt.

. Card. GRACIAS: Placet iuxta modum:¹³ attentis observationibus factis ab Efuentissimis Dopfner, Alfrink, Suenens et Leger.

Card. MoNTINI: Placet iuxta modum: ratione. scilicet habita, quoad substantia.m (seu salte111 quoad votum ut doctrina catholica in rna7 teria b9np .ingenio temporis nostrj m,9do nrngis .accommodato) equl:U quae a Cardd.. Dopfner, Alfr1lk et .Suenens exposita sunt, et ab aliis etiam venerabilibus Patribus.

Quaedam mihi quoque breviter addere liceat.

... Relate ad prirnain partein: ·'Prooemium non videtur idoneum ad doctrinam quae sequitur clarioreni facien'.dam., quippe quad ex causa exem:: plari niystica descriptum, non vero ex ·tausa ·formali reru:m tractandirum.

Quae dicuntur pag. j1⁴ de illiceitate sterilizationis vera et opportuna sunt, atque magnae auctotitatis documentis suftlta, sed verbis nimis absolutis fortasse enundantur. Non videttfr, exempli gratia, cur auctoritas civilis, cui ius morte damnandi reos;recognoscitur, ills non habeat, theoretice saltem, minore poetia, ·tit est sterilifatio, plectendi reos quibus talis poena opportune videretur infligenda.

Quae ,autel111 de experimentis scie1?tificis re.feruntur, vigilantibus verbis exactitudini. conform,ibus exponantur, et solummodo quod. evidenter iuri ,11;aturali vel positivo divino est reprq-batione explicita damneptur. . . .

Relate.ad alteram part.em: 1) Adsetta meriti.ac in favorem virginitatis prioritate, opportuna· quidem videretur explicita. in schema". te adsertio de ac possibilitate ficlelum in matrimonio con-

¹² Cf. pp. 940-944. ••

¹³ Cf. pp. 944-946. .

¹⁴ Cf. p. 894.

iunctorum ad perfectionem christianam ac sanctitatem intendendi: sunt enim coniuges christiani ad tantum finem consequendum sacramenti virtute compulsi ac roborati.

2) In capite 3, paginis 34-35,¹⁵ n. 27: circa rationem qua auctoritas in familia exercetur, videtur maiore pondere habenda possilitas, ab Encyclica *Casti Connubii* enunciata, de multiplicibus modis quibus relationes auctoritatiae inter virum et mulierem possunt exstare, pro diversitate locorum ac temporum, salvo semper viri primatu.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis prolatis ab Em.mis Patribus. Valde opportune iusta in luce positum est excellentiorem esse virginitatem p[re] matrimonio, licet hoc: tum sit. Invalescebat enim sententia contraria (etiam in quibusdam catholicis) quiae, ut Pius Papa XII lamentabatur, minutionem vocationum ecclesiasticarum ac religiosarum infeliciter buebat, cum incalcolabili detimento Sanctae Mattis

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: schema perficiatur secundum observatidnes factas.

Card. GqDFR.EY: Placet iuxta modum ,utrumque, schema. Adhaereo iis. quae clixerunt. Em.mi Patres Ottay:i:t[er]n[um] et Ruffini· (in particulari iis quae dixit Em.mus, Ruffini de explidtQ. contractu dare expresso) et Em.mus .CardjnaHs Alia in folio .scripsi/⁰

Card. RrcHAUD: Prima Pars, *de castitate et virginitate*: placet'. Altera pars, *de Matrimonio, et Pa'milia*: placet iuxta modum, atten- ds foliis adnexis; in eo sensu quod, pag. 5,¹⁷ paragr. 13, in enuncia'tione finium matrimonii, introducatur etia,m notio' noll. Sane ut ele: metitlim esse[n]tiale, quia 'am[er]e coniugali consensus nuptialis' evidenter manet validus, sed ut elementum directitum.

Hoc schema ceterum proponi.t optime pag...22,¹⁸ sub n. 20, caritatem .coniugalem ut lege:Q.l status piatrimonialis, et in ea ipsa paragr. 13, pag. 6,¹⁹ lin. 21, declarat quod fines secundarii sunt promovendi « modo in vera caritate ».

Ergo, si non volumus ut propositio nostra de finibus matrimonii sit mere iuridica, sed e contra si volumus' quod ista cohstitutio sit plene dogmatica ac normativa, oportet, ni fallor, quod talis intentio aliquo modo innotescat, ex.. gr. dicendo: .«Finis ·primarius matrimonii unice